
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 168 del 28-09-2016

OGGETTO:
BANDO PUBBLICO DI MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS.N.
165/2001 E SS.MM.II. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO ISTRUTTORE DI VIGILANZA
(CTG. C/1) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, CON RISERVA AGLI APPARTENENTI
ALLE CATEGORIE PROTETTE EX ART. 18, 2° COMMA, DELLA LEGGE N. 68/1999.
PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilasedici addì ventotto del mese di Settembre con inizio alle ore 17:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che , al fine di garantire la copertura, da parte dell' Ente, della quota d’obbligo riservata alle
categorie protette, di cui all’ art. 18 della Legge 23.3.1999, n. 68, con deliberazione di Giunta Comunale n°
189 del 30/11/2015 si procedeva alla previsione, nell' ambito del Programma di Fabbisogno per il triennio
2015/2017,approvato con atto giuntale n° 114 del 28 Luglio 2015 ed appositamente variato, della copertura,
nel corrente anno solare, di n° 1 posto di Istruttore di Vigilanza – Ctg. C/1, a tempo pieno ed indeterminato,
con riserva a favore di lavoratori di cui al 2° comma del citato art. 18 della Legge n° 68/1999 ( orfani e
coniugi superstiti di coloro che siano deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio ) ;

CHE , ai fini della copertura del predetto posto, prima di dar seguito a specifica procedura concorsuale
pubblica con riserva per detta categoria, con determinazione del Dirigente dell' Area AA.GG. Dell' Ente n°
20 del 17/2/2016 veniva disposto l' avvio delle procedure previste dagli artt. 30 (mobilità volontaria, con
precedenza per il personale in ruolo soprannumerario degli enti di area vasta - Province e Città
metropolitane) e 34-bis (disposizioni in materia di mobilità del personale in disponibilità) del D.Lgs. n.
165/2001 ;

ATTESO che entrambe le procedure, pur nel pieno rispetto dei termini di natura temporale per l'
effettuazione delle stesse, sono risultate infruttuose, non essendo pervenuta all' Ente alcuna istanza di
mobilità volontaria da parte di personale in ruolo soprannumerario di enti di area vasta, nè di assegnazione di
lavoratori in situazione di disponibilità, ai sensi dell' art. 34-bis del menzionato D.Lgs. N° 165/2001 ;

VISTA, in particolare, la comunicazione di avvio da parte dell' Ente della procedura di assegnazione di
personale in disponibilità, redatta, ai sensi di tale ultimo articolo, da parte di questo Dirigente dell' Area
AA.GG. In data 13/4/2016 (prot. N° 7011) ed indirizzata alla Giunta Regionale della Campania (ORMEL) in
Napoli, alla Direzione Territoriale del Lavoro di Salerno ed al Dipartimento della Funzione Pubblica presso
il Consiglio dei Ministri, comunicazione nella quale viene espressamente reso noto che, ai sensi di quanto
previsto dal 4° comma del citato art. 34-bis del D.Lgs. N° 165/2001, decorsi infruttuosamente due mesi dalla
ricezione della stessa da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, sarebbe stato possibile per l' Ente
ricorrere a procedura concorsuale per la copertura del posto in argomento ;

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 26/4/2016 ad oggetto "Programma
triennale del fabbisogno del personale 2016-2018 e piano annuale delle assunzioni anno 2016" è stato
ribadita la copertura del posto di Istruttore di Vigilanza citato in premessa nel corso del corrente anno;

DATO ATTO che la Corte dei Conti Piemonte, Sez. contr.,con deliberazione del 13 luglio 2016, n. 93 ha
evidenziato che l’Ente “ dovrà seguire l'iter generale fissato dal D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165
, che impone all'art. 30 l'obbligo del previo esperimento della mobilità volontaria e, solo in caso di esito
negativo, accordando la facoltà di indire un nuovo concorso (l'art. 30 cit. al comma 2-bis dispone infatti che
«Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla
copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1»)”;

EVIDENZIATO CHE, pertanto, in relazione alla mobilità propedeutica al concorso di cui all’articolo 30
comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001 finalizzata alla copertura di posti vacanti in organico, pur non essendo
prevista la nullità delle assunzioni effettuate in violazione delle disposizioni relative al previo esperimento di
procedure di mobilità rispetto all’indizione di bandi di concorso, si connota come “obbligo” tale
adempimento (“devono”) in quanto l’interesse prioritario finalizzato ad una ottimale allocazione delle risorse
si integra con l’interesse, anch’esso di rango primario, al contenimento della spesa di personale nell’ambito
del complessivo apparato burocratico;

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art.30 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni
diverse (Art. 33 del d.lgs n. 29 del 1993, come sostituito prima dall'art. 13 del d.lgs n. 470 del 1993 e poi
dall'art. 18 del d.lgs n. 80 del 1998 e successivamente modificato dall'art. 20, comma 2 della legge n. 488 del
1999)” che detta:
“1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti
di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre



amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di
appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in
cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino all'introduzione di
nuove procedure per la determinazione dei fabbisogni standard di personale delle amministrazioni
pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non
economici nazionali non è richiesto l'assenso dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il
trasferimento entro due mesi dalla richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il
preavviso e a condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di posti vacanti
superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un portale finalizzato all'incontro tra
la domanda e l'offerta di mobilità..
1-bis. L'amministrazione di destinazione provvede alla riqualificazione dei dipendenti la cui domanda di
trasferimento è accolta, eventualmente avvalendosi, ove sia necessario predisporre percorsi specifici o
settoriali di formazione, della Scuola nazionale dell'amministrazione. All'attuazione del presente comma si
provvede utilizzando le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente e,
comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”……omissis…

RITENUTO, pertanto, di poter disporre per l'attivazione, da parte del Dirigente dell' Area AA.GG., di detta
procedura di selezione tramite avviso pubblico di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., per la copertura del posto di Istruttore di Vigilanza citato in premessa, sempre con riserva a favore
di cittadini in possesso dei requisiti di cui al 2° comma del citato art. 18 della Legge n° 68/1999 ( orfani e
coniugi superstiti di coloro che siano deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio ) ;

PROPONE DI DELIBERARE

di dare mandato, per i motivi esposti nelle premesse, al Dirigente Area AA.GG. dell' Ente affinché provveda
all’indizione di bando di mobilità volontaria finalizzata alla copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1
posto di ISTRUTTORE DI VIGILANZA ( Ctg. C/1) ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, posto
attualmente vacante nella Dotazione Organica, da riservarsi esclusivamente a cittadini appartenenti alle
categorie protette di cui all' art. 18, 2° comma, della Legge 12/3/1999, n° 68 ( orfani e coniugi superstiti di
deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio ).
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 28-09-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-09-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-09-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-09-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


